
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 139/2016

Objetivo: realizar levantamento de inteligência no CRASHM
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57174586/KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES(Aux. de 
informática)
Período: 18 a 19/02/2016 – Diária (s) 1.5(uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 148261
DIÁRIA

PORTARIA Nº 154/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Óbidos
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es) 5917542/ISMAEL REIS DE LIRA(Ag. Prisional); 
5899414/FRANCISCO RONNE SILVA PORTO(Ag. Prisional)
Período: 28 a 30/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147998
DIÁRIA

PORTARIA Nº 121/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Acará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es) 8400423/IZAÍAS PANTOJA DA SILVA(Motorista); 
5917256/JAIR VIRGOLINO DE SOUSA(Ag. Prisional)
Período: 04/02/2016 – Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 148024
DIÁRIA

PORTARIA Nº 270/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 5847850/VALDENILSON FERREIRA ARAÚJO(Ag. 
Prisional)
Período: 18/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 148224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA: 32/2017
CONTRATO: 125/2016 
ASSINATURA: 26/12/2016
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2017, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E TELEMAR 
NORTE LESTE S.A
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0101002156
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo: 147993
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/407973,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 

n° 005/2017 - FCP, com a empresa BRISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, que tem como objeto a Contratação de 
uma empresa de engenharia civil para a execução de uma 
Galeria de Arte com sala de exposição e sala de apoio no 
estacionamento do prédio da Fundação Cultural do Estado 
do Pará, incluindo materiais, o servidor: GUILHERME 
OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487/1, cargo: Assistente de 
infra-estrutura; e como Fiscal Substituto o servidor: CARLOS 
HENRIQUE DA SILVA GONCALVES FIGUEIREDO, matrícula: 
57176658/3, cargo: Técnico em gestão Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 148005

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2017
PROCESSO: 2016/407973

REFERENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2016
Objeto: Contratação de uma empresa de engenharia civil para a 
execução de obra de construção de uma Galeria de Arte com sala 
de exposição e sala de apoio no estacionamento do prédio sede 
da Fundação Cultural do Estado do Pará, incluindo materiais.
Vigência: 01/03/2017 até 01/06/2017.
Valor Global: R$ 257.323,65 (Duzentos e cinquenta e sete mil, 
trezentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8338 212.000.FCGTB, 
Fonte: 0661, Elemento Despesa: 449039, Ação: 237066.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Q. 23 C10 Sala 01 Abelardo Condurú, Coqueiro, CEP 67.015-
200, telefone: (91) 3237-8073, representado por ANTÔNIO DE 
ALMEIDA NEVES, portador do RG 1502735369– CREA/PA.
Data de Assinatura: 16/02/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 148003

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
Nº PROCESSO: 467832/2016

Objeto: Contratação de Seguro para os Veículos da FCP
Valor Estimado: R$ 10.543,97
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 03/03/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 148104

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2017      

Nº PROCESSO: 2017/45297                                        
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para Kim Marques e 
banda, por sua apresentação no Baile de Carnaval desta FCP, no 
dia 24/02/2017, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 

Protocolo: 148004

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2017

Nº PROCESSO: 2017/201756226                                                              
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00001
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Grupo 
SPD, Banda Villa Sertaneja, por suas apresentações no evento 
“Arrastão Cultural de Barcarena“, nos dias 8,19, 25,26,27 e 
28/02/2017, no município de Barcarena/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 148158

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 48 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/69436 de 16 de fevereiro 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores da tabela abaixo a viajarem ao 
município de Barcarena no período de 18 a 20/02/2017 a fi m 
de acompanhar o Projeto “4º arrastão cultural de Barcarena”.

EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/ 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA 57200986/ 1 MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 
½ (quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se 
deslocaram conforme item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos 
e trinta e sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 148193

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  046, DE  15   DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei  nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
Considerando a necessidade de levantamento patrimonial do 
Órgão para fi ns de verifi cação do estado de servibilidade dos Bens 
Permanentes, objetivando doações e/ou baixas no patrimônio,
RESOLVE:
Art. 1° Constituir Comissão Especial para levantamento dos 
Bens Permanentes da Fundação Cultural do Estado do Pará e 
verifi cação quanto ao estado físico dos mesmos, visando a 
devida avaliação e direcionamento do uso ou descarte bem 
como levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, 
antieconômicos ou irrecuperáveis, com o intuito de se adotar as 
devidas providências para regularização.
Art. 2° Designar os servidores, LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, Matrícula 54185939/3, THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA, Matricula n° 8015555/1, SONIA MARIA TAVARES, 
Matrícula n° 661961/3, PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, 
Matrícula n° 57234823/2, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, 
Matrícula n° 3254321/1, RUTH SELMA VASCONSELOS DOS 
SANTOS, Matrícula 5266440/3, JONHY SILVESTRE COELHO 
DE MELO, Matrícula n° 5899741/1, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 32742/1, sob a presidência do primeiro, 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, a 
integrarem a presente Comissão.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
Servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
 

Protocolo: 148072
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 001/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
Prática Musical na Comunidade, com o objetivo de criar uma 
escola de prática musical para promover o ensino da música para 


